74RS0001-01-2023-006975-81

Дело № 1-166/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 05 февраля 2024 года

Советский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Высоких Ю.Ю., при ведении протокола секретарем судебного заседания Волочай Н.В., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Советского района г. Челябинска Волкова К.В., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Хабибуллина Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Советского районного суда г. Челябинска уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей общее среднее образование, не замужней, детей не имеющей, работающей в ООО «Ремонт обуви «Сезон» приемщиком обуви, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УК РФ»), 

у с т а н о в и л :

ФИО1 27 октября 2023 года в период до 00 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес>. 

<

адрес>, используя сеть Интернет через интернет-магазин «Мегаполис РК», осознавая, что действует в нарушение ст.24 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающего приобретение наркотических средств, не уполномоченным на то лицам, заказала наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) после чего осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 5 234 рубля с банковской карты в счет оплаты наркотического средства на банковскую карту неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство. Получив в Интернет-магазине координаты места нахождения наркотического средства, ФИО1 в период до 00 часов 30 минут 27 октября 2023 года направилась к участку местности с географическими координатами: № северной широты, № восточной долготы, расположенному у 

<

адрес>.

Прибыв на указанный участок местности ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в период до 00 часов 30 минут 27 октября 2023 года прошла на участок местности, имеющий географические координаты № северной широты, № восточной долготы, расположенному у 

<

адрес>, где подняла наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,91 гр., что образует значительный размер, упакованное в сверток, выполненный из полимерной липкой ленты зелено-желтого цвета, содержащий два бесцветных полимерных пакета, вложенные один в другой, тем самым незаконно приобрела указанное наркотическое средство, без цели сбыта для личного потребления.

Действуя далее в осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, ФИО1, находясь в указанном месте, поместила приобретенное ею наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), массой 1,91 гр., упакованное в сверток, выполненный из полимерной липкой ленты зелено-желтого цвета, содержащий два бесцветных полимерных пакета, вложенные один в другой, в руку и, осознавая, что действует в нарушение ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающего хранение наркотических средств не уполномоченными на то лицами, стала незаконно хранить при себе без цели сбыта указанное наркотическое средство, переместившись с ним от места его приобретения до места её задержания сотрудниками полиции, то есть до остановочного комплекса «Энергетический колледж» расположенного вблизи 

<

адрес>. 

27 октября 2023 года в 00 часов 30 минут, сотрудниками ППСП УМВД России по г. Челябинску на остановочном комплексе «Энергетический колледж» расположенного вблизи 

<

адрес>, ФИО4 была остановлена для проверки документов. На остановочном комплексе «Энергетический колледж» вблизи 

<

адрес>, ФИО1 осуществила сброс на скамейку свертка с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,91 гр., что образует значительный размер, упакованное в сверток, выполненный из полимерной липкой ленты зелено-желтого цвета, содержащий два бесцветных полимерных пакета, вложенные один в другой,

27 октября 2023 года в период времени с 01 часа 53 минут до 02 часов 06 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в присутствии двух понятых, следователем отдела но расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП ФИО2 УМВД России, по г.Челябинску капитаном юстиции ФИО5, со скамейки остановочного комплекса «Энергетический колледж» вблизи 

<

адрес>, был изъят сверток, выполненный из полимерной липкой ленты зелено-желтого цвета.

Согласно справке об исследовании № 1785 от 27 октября 2023 года вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,91 гр., которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе проведения исследования израсходовано 0,04 гр. вещества.

Согласно заключению эксперта № 2580 от 01 ноября 2023 вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,87 гр., которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 гр. вещества.

Согласно Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федераций №681 от 30 июня 1998 года мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,91 гр., образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, не оспаривала фактические обстоятельства, установленные органами предварительного расследования. Свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела о преступлении небольшой тяжести в особом порядке судебного разбирательства поддержала, пояснив, что оно заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ею ходатайства полностью осознает.

Защитник Хабибуллин Р.Р. ходатайство подсудимой ФИО1 поддержал.

Государственный обвинитель возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имел.

Суд находит обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованным и нашедшим подтверждение в собранных по уголовному делу доказательствах.

При указанных обстоятельства суд приходит к выводу, что требования, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УПК РФ»), соблюдены, и признает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При выборе вида и меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что совершенное ею преступление в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем оснований для применения к нему положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Также суд учитывает личность подсудимой ФИО1: впервые привлекается к уголовной ответственности, проживает с пожилой бабушкой, на учете у психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и работы.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья бабашки, нуждающейся в посторонней помощи (ч. 2 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию по преступлению (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, и приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, а наказание ей следует назначить в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, суд учитывает материальное и семейное положение ФИО1

Учитывая, что наказание в виде штрафа в соответствии с санкцией части 1 статьи 228 УК РФ не является наиболее строгим из предусмотренных видов наказаний, оснований для применения к ФИО1 положений ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ при назначении наказания у суда не имеется. 

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ суд не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307-310, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: 

наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), ИНН 

<

***>, КПП 745301001 

Наименование банка получателя средств - Отделение Челябинск Банка России/УФК по Челябинской области г. Челябинск, 

Номер расчетного счета банка получателя средств – 40102810645370000062, 

Лицевой счет 

<

***>

БИК банка получателя средств 017501500 

КБК 188 1 16 03125 01 0000 140 

ОКТМО 75701000

ОКАТО 75203807000

УИН 1885742301044002055.

В соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ ФИО1 обязать уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: вещество, содержащее производное мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1.82 г., упакованное в сейф-пакет № 50851790, оставить в камере хранения вещественных доказательств ОП Советский УМВД России по г.Челябинску до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня оглашения, путем подачи жалобы через Советский районный суд г. Челябинска. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

При подаче апелляционной жалобы осужденная имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 15 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления или апелляционных жалоб.

Председательствующий Ю.Ю. Высоких